
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGURAT., CINEMA, AUDIOVIS. E MULTIMEDIALITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3477  del  01/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _____________________________

Responsabile del procedimento BARTOLINI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico DD G13523 del 04/10/2017. Iniziative per la promozione e la valorizzazione del patrimonio audiovisivo per
l'anno 2018. Formalizzazione delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02647 05/03/2018



Oggetto: Avviso Pubblico DD G13523 del 04/10/2017. Iniziative per la promozione e la valorizzazione del 
patrimonio audiovisivo per l’anno 2018. Formalizzazione delle risultanze dei lavori della 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2017-2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture 
regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 
18”; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, che detta disposizioni in 
materia di piano finanziario degli impegni di spesa e dei pagamenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 
disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2017-2019” e relativo allegato n. 1; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale per la gestione del bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della 
Giunta regionale n.14/2017; 

VISTA la legge regionale 13 Aprile 2012, n. 2 concernente “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e 
dell’audiovisivo”, e s.m.i.; 



VISTA la D.G.R. n. 611 del 3 ottobre 2017 “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del 
Documento Programmatico Triennale 2018-2020 e del Programma Operativo Annuale del Cinema e 
dell'Audiovisivo 2018”; 

VISTO l’Avviso Pubblico, approvato con DD G13523 del 4 ottobre 2017  “D.G.R. n. 611 del 3 ottobre 2017 
“Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Documento Programmatico Triennale 
2018-2020 e del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2018”.   Avviso Pubblico – 
Attuazione del punto 1 dell’Allegato B “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo - 
Programma operativo annuale 2018”. 

CONSIDERATO che per le iniziative a contributo per l’annualità 2018 sono destinati € 770.000,00 a carico 
del Bilancio regionale nell’esercizio finanziario 2019, in analogia con quanto stanziato nel Programma 
operativo annuale per l’annualità 2018, con Deliberazione n. 611 del 3 ottobre 2017;  

VISTA la DD G16027 del 22 novembre 2017 con la quale è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle istanze per la concessione dei contributi regionali per l’annualità 2018, in materia di 
sviluppo e qualificazione delle attività cinematografiche e audiovisive; 

CONSIDERATO che: 

 con nota Prot. n. 18909 del 22 novembre 2017 LazioCrea S.p.A. ha comunicato che sono pervenute
tramite piattaforma digitale, n. 186 istanze complete e inviate validamente nei termini previsti 
dall’avviso pubblico; 

 ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso Pubblico le suddette istanze, dopo positiva istruttoria
preliminare condotta dalla struttura competente, finalizzata alla verifica della documentazione 
richiesta per l’ammissibilità formale, sono state trasmesse alla Commissione di valutazione per la 
valutazione di merito;   

VISTA la nota prot. n. 114498 del 1 marzo 2018 con la quale il Presidente della Commissione per la 
valutazione delle istanze ha trasmesso le risultanze della valutazione di merito, con indicazione, per quelle 
ammissibili a contributo per superamento della soglia minima di punteggio prevista dall’art. 5 del suddetto 
Avviso Pubblico, del contributo proposto sulla base del valore punto descritto nel medesimo articolo 
dell’Avviso; 

CONSIDERATO che, per effetto di quanto previsto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 
maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, anche gli aiuti concessi in regime “de minimis” devono essere registrati nel 
Registro Nazionale Aiuti prima della loro concessione, ottenendo un apposito codice “COR” rilasciato a 
conclusione delle verifiche propedeutiche alla concessione; 

RITENUTO quindi necessario procedere a: 

 formalizzare con apposito atto le risultanze dei lavori compiuti per la valutazione delle istanze
regolarmente pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con DD G13523 del 4 ottobre
2017, riportate negli allegati A (graduatoria generale delle istanze regolarmente pervenute e
ammesse a valutazione di merito), e B (istanze ammissibili a contributo, con indicazione del
contributo proposto);

 precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli ulteriori adempimenti,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di aiuti “de minimis” e Registro Nazionale Aiuti,
necessari per la effettiva concessione dei contributi proposti, pertanto non costituisce
provvedimento di formale concessione del contributo proposto né attribuisce diritti soggettivi in
capo agli interessati, essendo l’effettiva concessione demandata a successivo provvedimento che
verrà adottato, a seguito delle sopraindicate verifiche e registrazioni, con apposita determinazione



dalla cui pubblicazione decorrerà il termine previsto dall’Art. 6 dell’Avviso Pubblico per 
l’accettazione del contributo;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

 di formalizzare con apposito atto le risultanze dei lavori compiuti per la valutazione delle istanze
pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con DD G13523 del 4 ottobre 2017, riportate
negli allegati A (graduatoria generale delle istanze regolarmente pervenute e ammesse a
valutazione di merito), e B (istanze ammissibili a contributo, con indicazione del contributo
proposto);

 di precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli ulteriori adempimenti,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di aiuti “de minimis” e Registro Nazionale Aiuti,
necessari per la effettiva concessione dei contributi proposti, pertanto non costituisce
provvedimento di formale concessione del contributo proposto né attribuisce diritti soggettivi in
capo agli interessati, essendo l’effettiva concessione demandata a successivo provvedimento che
verrà adottato, a seguito delle sopraindicate verifiche e registrazioni, con apposita determinazione
dalla cui pubblicazione decorrerà il termine previsto dall’Art. 6 dell’Avviso Pubblico per
l’accettazione del contributo;

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
    Dott.ssa Miriam Cipriani 




